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АНОТАЦІЯ

Коваленко Ю. О. Фізіолого-біохімічні особливості формування нових

стійких популяцій коропових риб за дії токсичного забруднення.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 091 «Біологія» (09 «Біологія») – Інститут гідробіології НАН

України, Київ, 2020.

У роботі наведені матеріали досліджень змін фізіолого-біохімічного стану

деяких коропових видів риб за дії антропогенного забруднення водойм різного

ступеню інтенсивності.

У результаті досліджень були встановлені міжвидові та міжпопуляційні

відмінності морфо-фізіологічних та фізіолого-біохімічних показників риб, які

сформувались внаслідок їх адаптації до дії тривалого або постійного

надходження токсичних речовин у водойми. Це надає можливість короповим

рибам підтримувати на належному рівні процеси життєдіяльності та зберегти їх

здатність до відтворення.

Для кращого розуміння процесів природного добору коропових видів та

їх фізіолого-біохімічних пристосувальних реакцій до впливу токсичних

речовин були проведені гострі та хронічні токсикологічні експерименти з

використанням референтних токсикантів у сублетальних та летальних

концентраціях.

Експериментальні та натурні дослідження дали змогу встановити за

фізіолого-біохімічними показниками особливості пристосування риб до дії

токсичних речовин та підтвердити екологічний стан досліджених озер і якість

води у них.

У токсикологічних експериментах об’єктами досліджень були гірчак

європейський та амурський чебачок. Діючими токсичними речовинами були

дихромат калію та фенол. Дихромат калію має загально токсичний вплив на

риб та здатний накопичуватись у їх органах і тканинах. Фенол проявляє

нервово-паралітичну дію та змінює структуру тканин передусім ті, що

безпосередньо контактують із ним.
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За впливу дихромату калію та фенолу загибель риб відбувається не

одночасно. Вибірка гірчака розподіляється на різні групи особин за ступенем

реагування на токсичний вплив. Значна частина риб гине одразу від стресових

явищ (58,0–82,0 %), частина риб (30,3–6,0 %) гине через певний проміжок часу

(від 8 до 11 діб) в міру можливого накопичення токсикантів у тканинах. Решта

риб успішно адаптується до умов середовища та доживає до кінця досліду

(11,7–12,0 %). Гірчак на дію фенолу відреагував значно швидше, ніж на дію

дихромату калію, що пояснюється різним хімічним впливом токсикантів на

організм риб. Проте, порівняно з гірчаком, чебачок виявився менш стійким до

впливу дихромату калію та фенолу, втім проходження пристосувальних реакцій

у піддослідних риб була схожою. Таким чином, вивчені види риб здатні до

адаптації на популяційному рівні до дії різноманітних токсичних речовин,

зокрема і антропогенного походження.

Дихромат калію та фенол спричинили у риб стрес-реакції, які знайшли

своє відображення передусім у збільшенні рівня глюкози та зменшенні вмісту

кортизолу в плазмі крові. Також у риб встановлені зміни рівня тироксину, який

коливається залежно від виду риб та екологічного стану дослідних озер

Кирилівське та Лугове (системи «Опечень» м. Київ), в яких вони існували. Зміна

гормонального фону риб відобразилась на активності низки ферментів та

позначилась на обміні речовин та функціональному стані окремих органів риб.

Залежно від концентрацій токсикантів була встановлена висока активність

ферментів азотного обміну, що вказує на активне залучення клітин печінки у

процесах біотрансформації токсичних речовин з подальшою їх детоксикацією.

У гірчака також збільшувалася активність лужної фосфатази (ЛФ), зокрема за

дії дихромату калію, в усіх дослідних концентраціях (2,5–20,0 мг N/дм3)

передусім в тканинах м’язів (у 1,1–5,1 разів). За впливу фенолу в усіх дослідних

концентраціях (0,01–5,0 мг N/дм3) збільшилась активність ЛФ у клітинах м’язів

(на 35,2–78,7 %), печінки (до 60,1 %) та зябер (на 14,6–52,0 %), що може

вказувати на те, що для подолання негативного впливу токсичних речовин, у

риб виникає необхідність залучати більшу кількість енергії.
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Подальші дослідження стосувались проблеми закономірностей

формування стійких груп карася до токсичного забруднення водойм високими

концентраціями амонійного азоту (24–48 мг N/дм3), у яких риби (віком 2+)

перебували різний проміжок часу – 3 місяці, 3 р та впродовж декількох

поколінь (за тривалості забруднення водойми 20 р).

Досліджені групи карася мали суттєві відмінності від контрольних особин

за біохімічними показниками. На початкових етапах пристосування (3 місяці) у

дослідній групі риб за концентрації амонійного азоту 24 мг N/дм3 активність

ферментів енергетичного обміну істотно змінювалася. Так, у зябрових та

м’язових клітинах активність лактатдегідрогенази (ЛДГ) була меншою

порівняно з контролем, проте активність сукцинатдегідрогенази (СДГ) була

більшою. Це вказує на активізацію аеробного дихання при зменшенні рівня

гліколізу. Збільшується також обмін між зовнішнім і внутрішнім середовищем

у зябрах риб, активність Na+/K+ аденозинтрифосфатази (Na+, K+-АТФ-ази) –

зростає.

Після трирічної адаптації карася до амонійного забруднення в тканинах

та органах риб відбувались зміни активності ферментів енергетичного обміну.

Зокрема, збільшилась активність СДГ у тканинах м’язів на 38 %. У зябрах

активність Na+, K+-АТФ-ази зменшувалася на 15 % відповідно, порівняно з

контролем. Крім того, карась із цієї групи характеризувався більшим вмістом

білка і глікогену в тканинах печінки та більшими індексами внутрішніх органів,

ніж у контролі. До того ж, наслідки надмірного забруднення позначились на

активності ферментів азотного та фосфорного обмінів.

Карась, який впродовж 20-ти років перебував у найбільш екстремальних

умовах, сформував стійку популяцію, яка зберегла здатність до відтворення та

підтримання своєї чисельності. Ця популяція риб характеризувалась меншим

індексом печінки та більшим індексом селезінки. Це вказує на зміну

функціональної активності цих органів. У риб депонується більша кількість

кров’яних елементів у селезінці та активізується використання енергоємних

речовин печінки. У карася, який тривалий час перебуває під токсичним

навантаженням істотно змінюється активність ферментів енергетичного обміну
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порівняно з іншими піддослідними групами та контролем. Так, активність

ЛДГ і СДГ у тканинах печінки була значно вищою, як і активність

амінотрансфераз та ЛФ відносно контролю. Це вказує на значну роль печінки у

забезпеченні адаптивних реакцій до тривалого й надмірного впливу сполук

азоту.

Крім того, у тканинах зябер цих риб була підвищена активність ЛДГ, що

вказує на посилення процесів гліколізу, та активності глутаматдегідрогенази

(ГДГ), яка задіяна у детоксикації та виведенні надмірної кількості амонію з

організму. Порівняно з іншими піддослідними групами у карася після

довготривалої адаптації до високої концентрації амонійного азоту

(48,0 мг N/дм3) було встановлено нижчий рівень тироксну (Т4) при вищому

рівні трийодтироніну (Т3) у плазмі крові, що свідчить про посилення загальних

обмінних процесів.

Можна зауважити, що усі піддослідні групи характеризуються більшою

абсолютною плодючістю, навіть за короткотермінового перебування у водоймі

із високою концентрацією амонійного азоту. За тривалого перебування риб (3

та 20 рр.) під дією високих концентрацій амонійного азоту (24,3–48,0 мг N/дм3)

у риб дещо зменшується лінійно-масовий ріст, що є наслідком адаптивно-

компенсаторної реакції карася.

Дослідження популяцій окремих представників коропових риб у

природних озерах, які розташовані у м. Києві, показали, що за умов посиленого

впливу антропогенного забруднення (озера системи «Опечень» –

оз. Кирилівське та Лугове) у карася сріблястого, краснопірки звичайної та

плітки звичайної спостерігались міжвидові відмінності фізіолого-біохімічної

адаптації до діючих чинників. Особливості зазначених реакцій полягали у

змінах рівня гормонів у плазмі крові, специфічному використанні енергоємних

речовин та змінах активності досліджуваних ферментів енергетичного (ЛДГ,

СДГ), йонного (Na+,K+-АТФ-аза), азотистого (АсАТ, АлАТ, ГДГ) та

фосфорного (ЛФ) обмінів.

Можна стверджувати, що на відміну від краснопірки та плітки, карась має

найбільшу стійкість та пристосувальну здатність до погіршення умов
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навколишнього середовища. Передусім це пов’язано з фізіологічною

специфікою забезпечення енергетичних потреб, адже карась, на відміну від

краснопірки та плітки, насамперед використовує глікоген. Саме це дозволяє


[…]


Рибогосподарська наука України. 2018. Т. 44, № 2. С. 116–129.

Особистий внесок: відбір проб з іхтіологічного матеріалу та їх обробка, участь

в узагальненні даних, підбір фахової літератури, написанні та оформленні

статті.

2. Коваленко Ю. О., Потрохов О. С., Зіньковський О. Г. Фізіолого-

біохімічні особливості реакції гірчака звичайного за хронічної дії дихромату

калію. Наукові записки ТНПУ ім. В. Гнатюка. Серія: Біологія. 2018. Т. 74, № 3–

4. С. 58−66.

Особистий внесок: проведення модельних експериментів, відбір та обробка

проб, участь в узагальненні даних, підбір фахової літератури та написанні і

оформленні статті.

3. Kovalenko Yu. O. Physiological and Biochemical Peculiarities of

Crucian Carp Adaptation to Water Bodies Pollution by Ammonia Nitrogen.

Hydrobiological Journal. 2019. Vol 55, № 3. С. 59–66.

4. Коваленко Ю. О., Шлапак О. О., Потрохов О. С., Зіньковський О. Г.

Вплив антропогенного забруднення на фізіолого-біохімічні показники риб та їх

паразитоценозів. Рибогосподарська наука України. 2019. Т. 49, № 3. С. 72–88.

Особистий внесок: забір біологічного матеріалу, визначення проб, обрахування

та статистична обробка результатів, узагальнення отриманих даних, підбір

фахової літератури та написанні і оформленні статті.

5. Худіяш Ю. М., Причепа М. В., Потрохов О. С., Зіньковський О. Г.,

Горбатюк Л. О., Коваленко Ю. О., Медовник Д. В. Вплив екологічних умов

озер м. Києва на стан іхтіофауни. Рибогосподарська наука України. 2020. Т. 51.

№ 1. С. 28–43.
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Особистий внесок: відбір проб для визначення хімічного складу води.

які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

6. Коваленко Ю. О. Перспективи досліджень фізіолого-біохімічного

стану популяцій коропових риб за тривалих змін навколишнього середовища в

міських водоймах. Біологічні дослідження – 2017: мат. VІІІ Всеукр. науково-

практ. конф. з міжнар. участю (Житомир, 14–16 березня 2017). Житомир, ЖДУ

ім. І. Франка, 2017. С. 121–123.

7. Коваленко Ю. О. Хронічний вплив дихромату калію на вміст

кортизолу та глюкози у плазмі крові гірчака звичайного Rhodeus sericeus

(Pallas, 1776). Сучасна гідроекологія: місце наукових досліджень у вирішенні

актуальних проблем: мат. IV Наук-прак. конф. молодих вчених

(Київ, 6−7 листопада 2017). Київ, Інститут гідробіології НАН України, 2017.

С. 33–34.

8. Коваленко Ю. О. Вплив алохтонного азоту на активність

амінотрансфераз та лужної фосфатази плітки звичайної (Rutilus rutilus L.)

Біологічні дослідження – 2018. Збірник наукових праць (Житомир,

27 лютого 2018). Житоми, ЖДУ ім. І. Франка, 2018. С. 122–123.

9. Коваленко Ю. О. Вплив фенолу на активність ферментів азотного

та фосфорного обміну амурського чебачка. Актуальні питання сьогодення.

Матеріали міжнар. наук-практ. конф. (Вінниця, 20 березня 2018). Вінниця, Т. 3.

С. 12–15.

10. Коваленко Ю. О. Вплив фенолу на активність ферментів

енергетичного та азотного обміну в м’язах молоді чебачка звичайного. Водні

екосистеми та збереження їх біорізноманіття. Мат. І Всеукр. наук-практ.

конф. (Житомир, 11–12 квітні 2018). Житомир, ЖДУ ім. І. Франка, С. 19–22.

11. Шлапак О. О., Коваленко Ю. О. Вплив забруднення водойм

сполуками неорганічного азоту на фізіолого-біохімічні показники

паразитоценозу карася сріблястого (Carassius auratus gibelio (Bloch, 1782))

Сучасні проблеми раціонального використання водних біоресурсів. Мат.

міжнар. наук-прак. конф. (Київ, 15–17 травня 2018). Київ, 2018. С. 45–47.
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Особистий внесок: участь у заборі біологічного матеріалу, визначенні проб,

обрахуванні та статистичній обробці результатів, узагальнення отриманих

даних, участь у написанні тез.

12. Коваленко Ю. О., Шлапак О. О. Особливості фізіолого-біохімічних

характеристик коропових видів риб в умовах водойм урбанізованих територій

та різного складу паразитоценозів. Сучасна гідроекологія:місце наукових

досліджень у вирішенні актуальних проблем Мат. V наук-прак конф. мол. вч.

(Київ, 14−15 листопада 2018). Київ, С. 21–23.

Особистий внесок: участь у заборі тканин, визначенні проб, обрахуванні

та статистичній обробці результатів, узагальнення отриманих даних, участь у

оформленні та написанні тез.

13. Коваленко Ю. О. Вплив забруднення водойм на зміни активності

ферментів азотистого обміну в карася сріблястого та краснопірки звичайної.

Перспективи гідробіологічних досліджень в контексті проблем довкілля та

соціальних викликів. Мат. VIII з’їзду Гідроекологічного товариства України

присвячений 110-річчю заснування Дніпровської біологічної станції (Київ, 6–8

листопада 2019). Київ, 2019. С. 116–118.

14. Коваленко Ю. О. Зміна вмісту малонового діальдегіду та активності

лужної фосфатази у тканинах карася сріблястого (Сarassius auratus

(Bloch, 1782)) за дії токсичного забруднення водойм. Тези доповідей

Конференції молодих дослідників-зоологів 2019 (Зоологічний кур’єр, № 13 ). (13–

14 листопада 2019). Київ, 2019. С. 13–14.
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