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на дисертацію Коваленко Юлії Олександрівни на тему «Фізіолого-біохімічні
особливості формування стійких популяцій коропових риб за дії токсичного
забруднення», представленої на здобуття наукового ступеня доктора
філософії з галузі знань Біологія за спеціальністю 091 «Біологія».

Дисертаційна робота Ю.О Коваленко присвячена вивченню адаптивно-
компенсаторних реакцій організму представників коропових риб за впливу
антропогенних чинників водного середовища.

Актуальність теми визначається тим, що на сьогоднішній день в
Україні фактично відсутні водойми, які б не піддавались антропогенному
впливові, що суттєво впливає на процеси життєдіяльності представників
різних видів риб і біопродуктивність водойм у цілому. Гостро стоїть питання
щодо збереження видового різноманіття іхтіофауни водойм комплексного і
рибогосподарського призначення. Проте за зростання антропогенного
навантаження на водні екосистеми у водоймах формуються окремі популяції
риб, які характеризуються більш високою стійкістю до несприятливих
екологічних умов. Тому досить важливим для розуміння стійкості
представників прісноводних риб до несприятливих чинників навколишнього
середовища є поглиблене вивчення фізіолого-біохімічних процесів в
організмі цих риб. Саме у цьому і полягає актуальність даної роботи.

Враховуючи це, метою дисертаційної роботи Ю.О.Коваленко було
встановлення основних закономірностей фізіолого-біохімічної адаптації
коропових риб за тривалого впливу на їх організм токсичних речовин.

Для досягнення поставленої мети авторкою роботи визначені основні
завдання, реалізація яких дозволяє встановити особливості функціонального
стану організму різних видів риб за їх тривалого перебування у забрудненому
водному середовищі, вивчити перебіг в їх організмі фізіолого- біохімічних
процесів, які адекватно характеризують реакцію організму риб на дію
токсичних речовин, а також визначити межі адаптивних можливостей
організму до дії забруднюючих речовин.

Дисертаційна робота виконана в рамках двох держбюджетних тем
«Фізіолого-біохімічні та цитогенетичні механізми пристосування риб та
безхребетних до несприятливих змін екологічних чинників» (№
держреєстрації 0113U001581) та «Морфо-фізіологічні та біохімічні механізми
пристосування риб до умов антропогенного порушення водних екосистем»
(№ держреєстрації 0118U003269).
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Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій ,
сформульованих у дисертації, та їх достовірність.

Наукові положення та висновки дисертаційної роботи ґрунтуються на
конкретних результатах досліджень дисертантки із застосуванням нею
математичних методів статистичної обробки цифрового матеріалу, а також
на поглибленому встановленні корелятивних зв’язків між окремими
показниками.

Наукова новизна одержаних результатів

В процесі виконання дисертаційної роботи її авторкою отримані
матеріали, які характеризують закономірності формування резистентних
популяцій коропових риб за впливу антропогенного навантаження на
екосистему водойм.

Вперше доведено, що за антропогенного порушення водойм
представники коропових риб залучають різні адаптивно-компенсаторні
механізми гормонального та ферментативного походження, спрямовані за
збереження популяцій риб, їх відтворення і ріст за несприятливих
екологічних умов.

Вперше встановлені особливості фізіолого-біохімічної адаптації
представників коропових риб, які населяють озера, розташовані на
урбанізованих територіях м. Києва. Виявлені найбільш пластичні
представники коропових риб до дії антропогенних чинників.

Розширено уявлення щодо особливостей фізіолого-біохімічного
функціонування адаптивних стратегій риб ( на прикладі карася сріблястого )
та щодо закономірностей формування їх стійких популяцій за тривалого
антропогенного навантаження на водні екосистеми.

Практичне значення одержаних результатів

Запропоновано фізіолого-біохімічні показники коропових риб, за
якими можна оцінити ступінь негативної дії на них антропогенних чинників.

Результати дисертаційної роботи можна застосовувати при
прогнозуванні чисельності та видового складу іхтіофауни урбанізованих
водойм, що зазнають забруднення різної інтенсивності.

За показниками вмісту гормонів та за активністю ферментів
енергетичного обміну можна здійснювати нормування скидів стічних вод
задля збереження популяційного різноманіття риб.

Фізіолого-біохімічні показники риб можуть бути використані для
біоіндикації та моніторингу водойм.

Основні результати дисертаційної роботи можуть використовуватися
при викладенні таких навчальних дисциплін, як «Водна токсикологія»,
«Екологічна фізіологія та біохімія риб», «Експериментальна екологія»,
«Екологічний моніторинг» у ВЕІЗ для студентів природничих спеціальностей.

Повнота викладення основних результатів дисертації у наукових
фахових виданнях

За темою дисертаційної роботи її авторкою одноосібно та у
співавторстві опубліковано 14 наукових праць, з яких 5-ти фахових
виданнях, утому числі одна у виданні, занесеному до наукометричної бази
Scopus. 9-ти наукових праць опубліковано у матеріалах і тезах конференцій
та інших наукових заходів.

В процесі виконання дисертаційної роботи її авторка дотримувалась
Закону про біоетику, а в результаті ознайомлення з її матеріалами нами не
виявлено порушення нею академічної доброчесності.

Аналіз структури дисертації та результати наукових досліджень

Дисертаційна робота, Ю.О.Коваленко викладена на 146 сторінках
друкованого тексту, складається зі вступу, аналітичного огляду фахової
літератури, опису матеріалів та методів наукових досліджень, чотирьох
розділів власних досліджень з обговоренням і узагальненням отриманих
результатів, висновків та списку літературних джерел, який включає 346
найменувань, із них - 174- латиницею.

Перший розділ дисертаційної роботи присвячений з’ясуванню
фізіолого-біохімічних особливостей пристосування риб до антропогенного
забруднення водойм. У ньому авторка здійснила узагальнення чималій
кількості існуючих літературних джерел, які стосуються рівня забруднення
водойм комплексного і рибогосподарського призначення токсикантами різної
хімічної природи. Особлива увага в цьому розділі звернена на існуючі в
літературних джерелах методи проведення екологічного моніторингу

забруднених токсикантами водойм та на існуючі адаптивні реакції організму
риб, які забезпечують процеси їх життєдіяльності у забрудненому водному
середовищі.

При цьому дисертанткою звернена увага на основні джерела
забруднення водойм та їх вплив на гідробіонти. Зокрема, представлена
інформація щодо забруднення водойм нафтопродуктами, важкими металами,
фенолом тощо а їх вплив на функціонування різних систем організму риб.

Важлива роль в огляді літератури відведена процесам
нейрогуморальної регуляції адаптивних реакцій організму риб на комплексне
забруднення водойм токсикантами різної хімічної природи.

Не менш важливе значення в пристосувальних реакціях організму риб
до токсичного забруднення водойм відведено в огляді літератури
енергоємним сполукам та ферментативним реакціям, які відображають
динаміку перебігу метаболічних процесів в адаптивних реакціях організму.

Отже, узагальнені авторкою дисертаційної роботи матеріали
вітчизняних і зарубіжних вчених з даної проблеми свідчить про те, що
Ю.О.Коваленко добре володіє цим інформаційним матеріалом, орієнтується
у складних питаннях адаптаційних реакцій організму риб за впливу на них
антропогенних чинників.

Другий розділ дисертаційної роботи стосується характеристики
районів дослідження, матеріалів та методів.

У цьому розділі авторка наводить інформацію щодо методології
проведення експериментальних і польових наукових досліджень та їх
специфіку у водоймах різного типу. Цей підхід є досить оригінальним. Вже
на цьому етапі дисертантка представила матеріали, які стосуються
особливостей гідрохімічного складу води досліджуваних водойм.

Крім того, авторкою дисертаційної роботи детально описана методика
постановки модельних експериментів, а також проведення фізіолого-
біохімічних наукових досліджень. При цьому не лише надано перелік
методів досліджень, а й описано значення для оцінки фізіологічного статусу
риб як у нормі, так і за впливу на організм будь-яких чинників
навколишнього середовища.

Проте на наш погляду цьому розділі недоцільно описувати повністю
існуючі методи наукових досліджень, а лише зробити відповідні посилання
на авторів цих методів.

Третій розділ дисертаційної роботи містить інформацію, яка стосується
прояву резистентності риб до дії токсикантів різної хімічної природи. Та
біохімічні реакції риб на їх дію.

Для встановлення токсикорезистентності риб дисертанткою були
проведені експериментальні дослідження з вивчення впливу різних
концентрацій дихромату калію і фенолу на малоцінних, але придатних для
наукових досліджень риб ( гірчак, амурський чебачок). На основі
довготривалих модельних експериментів авторці вдалося встановити
наявність серед досліджених особин більш вразливих , витривалих та стійких
особин, які характеризувались різними адаптивними можливостями до дії
різних концентрацій дихромату калію та фенолу.

Авторкою дисертаційної роботи доведено, що риби в процесі адаптації
до дії антропогенних чинників активно використовують енергоємні сполуки .
(ліпіди).

Крім того, важливою в роботі є інформація щодо реакції піддослідних
риб на стресову ситуацію, яка створюється впливом на організм
забруднюючих речовин. Такими біохімічними індикаторами, як відомо, є
кортизол, тироксин та глюкоза.. Дослідженнями встановлено прямий
корелятивний зв’язок між концентрацією у воді біхромату калію і фенолу з
одного боку та кортизолу- з другого. Таку закономірність авторка пояснює
роль кортизолу в процесах подолання рибами стресу, яке полягає у активації
ним процесів енергетичного обміну шляхом залучення глюкози та ліпідів
тощо.

Крім того, Ю.О.Коваленко застосувала ще декілька індикаторних
біохімічних показників ( ферментів), які дозволили їй констатувати, що
дихромат калію та фенол за різних концентрацій у воді викликають
порушення процесів клітинного дихання, яке може супроводжуватись
тканинною гіпоксією.

Слід відмітити, що методологія проведення , аналізу та узагальнення
отриманих результатів досліджень побудована авторкою на принципі

« від простого до складного». Тобто авторка спочатку визначає тканинний
вміст енергоємних сполук і їх значення в процесах адаптації організму до
чинників навколишнього середовища, а потім проводить більш глибокі
дослідження, які детально розкривають фізіолого-біохімічні процеси
адаптивних реакцій організму на дію несприятливих чинників.

Все це дало змогу авторці дисертаційної роботи встановити специфіку
впливу на організм риб діючих речовин та виявити особливості адаптивних
реакцій амурського чебачка і гірчака на дію різних концентрацій дихромату
калію і фенолу.

В процесі адаптації риб о дії дихромату калію і фенолу цікаво знати
ступінь використання енергетичних резервів в залежності від концентрації і
тривалості дії токсикантів.

Досить важливим у цих дослідженнях є висновок про те, що серед
залучених в дослідах риб є особини, які характеризуються відносно високою
стійкістю до дії несприятливих чинників навколишнього середовища, що
можна у подальшому шляхом відбору цих особин сформувати резистентну
популяцію и риб, яка може існувати навіть у водоймах , що зазнають певного
антропогенного впливу.

Четвертий, розділ дисертаційної роботи Ю.О.Коваленко присвячений
детальному вивченню фізіолого-біохімічних особливостей адаптації риб (на
прикладі карася звичайного) до дії на їх організм амонійного азоту.

З цією метою авторкою проведені досить оригінальні польові наукові
дослідження на карасях одного віку, які перебували у воді з різною
концентрацією амонійного азоту. Морфо-фізіологічний аналіз риб, що
перебували у воді з різною концентрацією амонійного азоту, показав, що з
підвищенням його концентрації зменшуються лінійні та вагові
характеристики карася. Проте у різновікових груп риб, які вирощувались у
воді з різною концентрацією амонійного азоту, виявлено, що з підвищенням
його концентрації абсолютна плодючість статевозрілих особин риб зростала.
На думку авторки цей феномен можна розглядати як високу пристосувальну
реакцію риб на несприятливі екологічні умови. Більш того, це збільшує
шанси на кількісне виживання особин, які можуть залишити нащадки та
забезпечити стабілізацію популяції.

Поряд з цим дослідженнями встановлено, що за перебування риб у воді
з високою концентрацією амонійного азоту в його крові відмічено зростання
активної форми тиреоїдних гормонів (трийодтироніну), який приймає участь
у коригуванні метаболічних процесів, спрямованих на адаптацію організму
до несприятливих екологічних умов.

Порівняльний аналіз отриманих результатів досліджень різних груп
карася сріблястого, які перебували у водоймах з різною концентрацією
амонійного азоту, дозволив підтвердити висновок про те, що цей вид риб

характеризується високими пристосувальними можливостями до зміни
екологічних умов.

Крім того, й інші види риб , які населяють водойми з певним рівнем
забруднення різної хімічної природи, також проявляють свої адаптивні
можливості. Як показано в дисертаційній роботі, в процесах тривалої
адаптації до змінених екологічних умов в організмі риб формуються нові
адаптивно-компенсаторні реакції організму шляхом залучення
гормонального та ферментативного регулювання процесів обміну речовин.

Поряд з цим виникає питання щодо позитивного впливу навіть
підвищених концентрацій амонійного азоту на репродуктивну функцію риб.
Можливо є якісь літературні дані щодо його хімічних властивостей і певних
концентрацій, які проявляють позитивний вплив на окремих видів риб.

Заслуговують уваги польові наукові дослідження, спрямовані на
вивчення фізіологічного статусу риб у природних водоймах , розташованих в
зоні значного та помірного антропогенного навантаження, які відрізняються
між собою за рівнем комплексного забруднення токсичними речовинами
різної хімічної природи. Результати цих досліджень представлені у п’ятому
розділі дисертаційної роботи. У дослідженнях, крім карася сріблястого,
обрано краснопірку звичайну та плітку звичайну, які є аборигенними видами
міських озер.

На основі порівняльного аналізу морфо-фізіологічних та біохімічних
показників досліджуваних видів риб з водойм різного ступеню забруднення
авторкою зроблено висновок про те, що найбільшою абсолютною
плодючістю серед інших видів риб характеризується саме карась сріблястий,
яка проявляється ним навіть у водоймах, забруднених речовинами різної
хімічної природи. Найбільш висока абсолютна плодючість карася
сріблястого є й найбільш ефективною і універсальною пристосувальною
стратегією організму до його виживання та підтримання чисельності
популяції за зміни екологічних умов існування.

Крім того, за тривалого перебування коропових риб у водоймах,
забруднених речовинами різної хімічної природи, авторкою дисертаційної
роботи встановлені особливості морфо-метричних та фізіолого-біохімічних
показників, які характеризують їх фізіологічний статус та адаптаційні
можливості до тривалого впливу комплексного забруднення водойм на
організми.

Як відмічає авторка дисертаційної роботи, це дозволяє окремим видам
риб створювати стійкі до дії токсикантів різної хімічної природи популяцій
окремих видів риб. Характерною особливістю останніх є те, що вони
характеризуються дещо меншими темпами росту, але здатні до відтворення
навіть у змінених екологічних умовах.

Шостий розділ дисертаційної роботи присвячений узагальненню
результатів наукових досліджень, їх обговоренню із залученням літературних
джерел інших авторів досліджень.

Отже, аналіз матеріалів дисертаційної роботи Ю.О.Коваленко свідчить
про те, що в процесі її виконання авторка провела методично правильно як
експериментальні, так і польові наукові дослідження, які дозволили отримати
досить цікаві і важливі для біологічної науки результати.

Анотація у повній мірі відображає зміст роботи. Вона не містить
положень чи ідей, які не наведені в основному тексті дисертаційної роботи.

Дисертаційна робота написана грамотно, літературною мовою, стиль
викладення науковий, думки авторки висловлені чітко і послідовно.

Вражає застосування в різнопланових наукових дослідженнях
(експериментальних і польових) великого арсеналу сучасних фізіолого-
біохімічних методів, які адекватно відображають перебіг в організмі риб
метаболічних процесів як за дії окремих забруднюючих речовин, так і
комплексного впливу полютантів різної хімічної природи.

Необхідно віддати належне авторці, що вона отримала значну кількість
показників , які характеризують фізіологічний статус риб, провела їх аналіз і
узагальнення та грамотно пояснила наукову суть процесів, які відбуваються в
організмі риб в процесі їх адаптації о зміни екологічних умов.

У своїй роботі Ю. О. Коваленко для оцінки фізіологічного статусу риб
застосувала сучасний підхід, який полягає у використанні так званих
біомаркерів для оцінки реакції організму риб на зміну екологічних умов (це
показники гормонального статусу, активність ферментів, показники
енергетичного обміну тощо).

Отже, дисертаційна робота Ю.О. Коваленко є самостійною науковою
працею, завершеною щодо поставленої мети. Авторка на підставі великого і
різноманітного матеріалу представила загальну уяву про закономірності
формування резистентних популяцій коропових риб за впливу
антропогенного навантаження.

Деякі зауваження і побажання надані нами не є такими, які б
нівелювали рівень дисертаційної роботи і загалом враження про неї. У нас
склалося досить позитивне враження про цю роботу. Авторка добре володіє
отриманим матеріалом , вміє здійснювати його інтерпретацію.

Серйозний аналіз з застосуванням математичних методів дозволило їй
отримати достовірні результати та зробити обґрунтовані висновки.

На основі всього переліченого вважаю, що дисертаційна робота Ю.О.
Коваленко «Фізіолого-біохімічні особливості формування стійких популяцій
коропових риб за дії токсичного забруднення» , яка подана на здобуття
ступеня доктора філософії, на своїм науковим рівнем та практичною
цінністю, змістом та за оформленням відповідає вимогам п.п.9,10,11
«Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора
філософії», затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 6
березня 2019 р. № 167, відповідає напрямку наукового дослідження освітньо-
наукової програми Інституту гідробіології НАН України зі спеціальності 091
Біологія, а її авторка заслуговує на присудження наукового ступеня доктора
філософії за спеціальністю 091 Біологія.

Доктор біологічних наук, професор,
головний науковий співробітник
Національного університету біоресурсів
І природокористування України М.Ю. Евтушенко
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